1

证券代码：603019       证券简称：中科曙光         公告编号：2018-023

曙光信息产业股份有限公司

关于收到政府补助的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要风险提示：

 本公告中列示的各项数据未经审计，最终会计处理将以审计机构年度审计确

认后的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

 本次公司全资子公司曙光国际收到的政府补助规模较大，对应项目的建设周

期较长、项目建设进度、新产品研发效果以及预期投资收益等方面均具有一

定不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

 一、获取补助的基本情况

2018 年 3 月 9 日至公告日，公司及子公司累计收到尚未公告的与收益相关

的政府补助 22,638.20 万元、国家课题经费 162.40万元。

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》相关规定，上述收款对当期损益

产生影响的金额为 138.20 万元（未经审计数）。

政府补助统计表

单位：万元 币种：人民币

序

号

项目名称/发

放事由
收款时间 补助金额 类型 发放主体 取得依据

1
软件增值税

退税

2018年 3月-2018年

4月
118.20

与收

益相

关

国税局
国发

[2011]4号

 2

2

其他影响当

期损益的小

额(<100万

元)政府补助

汇总

2018年 3月 20.00

与收

益相

关

 无

3
全球研发总

部基地
2018年 4月 20,000.00

与收

益相

关

崂山区政

府

4

曙光

PROMISE存

储项目补贴

2018年 4月 2,500.00

与收

益相

关

天津滨海

高新技术

产业开发

区管理委

员会

合计 22,638.20

二、公司收到政府补助的情况及说明

2017 年 7 月 21 日，曙光信息产业股份有限公司（以下简称“公司”）与青

岛市崂山区人民政府（以下简称“崂山区政府”）签署了《有关中科曙光全球研

发总部基地投资合作协议》，支持公司在青岛市崂山区注册成立全资子公司中科

曙光国际信息产业有限公司（以下简称“曙光国际”），崂山区政府为曙光国际

的产业落户提供支持和扶持政策（详见公告：2017-042）。2017年 8月 30日，

崂山区政府向曙光国际拨付产业扶持资金人民币 3亿元，用于支持中科曙光“全

球研发总部基地”的基地环境建设、研发与生产平台搭建、新产品研发等（详见

公告：2017-049）。2018年 4月 24日，崂山区政府继续向曙光国际拨付产业扶

持资金人民币 2亿元，用于支持“中科曙光全球研发总部基地”的环境建设、国

际产品研发与拓展、产品研发等。

三、补助的类型及对上市公司的影响

1.曙光国际收到的产业扶持资金用于曙光国际的产业环境建设、国际产品研

发与拓展、产品研发等，根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》的相关规

定，公司将按照相关项目的建设与进度进行会计核算。上述政府补助预计对公司

当期损益的影响不大，最终结果以审计机构年度审计确认后的结果为准。该政府

补助将进一步提升公司的产品竞争力，预期对公司长期经营带来积极影响。

 3

2.公司收到的与收益相关的政府补助中 20万元作为营业外收入、118.20万

元作为其他收益一次性计入当期损益。

3. 本期间公司子公司天津中科曙光存储科技有限公司收到的政府补助

2,500.00万元作为递延收益，对公司当期损益的影响不大。

4.本期间公司及子公司收到国家课题经费 162.40 万元，课题款项计入专项

应付款科目。

四、风险提示

1.本次公司全资子公司曙光国际收到的政府补助规模较大，对应项目的建设

周期较长、项目建设进度、新产品研发效果以及预期投资收益等方面均具有一定

不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

2.以上数据未经审计，最终会计处理将以审计机构年度审计确认后的结果为

准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

曙光信息产业股份有限公司董事会

                2018年 4月 26日